ATA 07/2025

Aos dezesseis dias do mês de julho do corrente ano, reuniram-se nas dependências da

UCS – Universidade de Caxias do Sul – Canela, os membros do Conselho Municipal de

Educação para tratar dos seguintes assuntos: Visitas nas Escolas do Sistema Municipal

de  Ensino,  será  realizado  a  cada  visita  os  relatórios;  as  visitas  foram  nas  escolas:

EMEIEF Machado de Assis, responsável pela Instituição Grasiela F. Schwaizer; a próxima

visita  foi  realizada  na  EMEIEF  Cônego  João  Marchesi,  responsável  pela  Instituição

Graciela da Silva Holdorf de Almeida, outra instituição visitada pelo Conselho foi a Escola

Infantil  Carmem Schlieper  localizada no  Bairro  Dante,  esta  escola  tem como diretora

Paula  de  Brito,  esta  escola  é  conveniada;  outra  visita  foi  na  Escola  Infantil  Alzemiro

Boeira, localizada no Bairro São Rafael, responsável pela Instituição Clarisse Carvalho

Nascimento.  Parecer  sobre  Progressão  por  habilitação  –  Nìveis  dos  seguintes

profissionais:  Derenice  dos  Santos  Zanotielli,  que  pediu  mudança  para  o  Nível  III,  a

servidora  não  tem  direito  ao  solicitado,  devido  ela  estar  já  enquadrada  no  Nível  III;

Eduarda da Silva Nunes, pede mudança para o Nível III,  esta servidora tem direito; a

servidora Joara Masiero da Trindade mudança para o nível III, foi concedido a aprovaçãoi;

o  servidor  Rodrigo  Pires  Pereira,  mudança para  o  Nível  III,  foi  concedido o  direito  a

progressão;  a  servidora  Daiani  Stange,  mudança  para  o  Nível  III,  foi  concedido  a

progressão; em tempo Pâmela Wulff Tomasini mudança para o Nível III, foi concedida a

aprovação. Formulários das Escolas de Educação Infantil do município – fazer um plano

de ação baseado nas estatísticas encaminhadas. Documentos importantes para leitura:

Resolução  CNE/CEB n.°03  –  EJA;  Parecer  n.°  02  –  CEED –  Educação  Especial  na

perspectiva  da  Educação  Inclusiva.  No  dia  vinte  e  sete  de  junho  teve  reunião  da

AMSERRA em Santa Maria do Herval como pauta os Planos Decenais. No dia dezoito de

julho haverá em Nova Petropólis reunião sobre “Alfabetização”. Nos dias vinte e quatro e

vinte e cinco de julho curso em Porto Alegre – Escola em Tempo Integral. Curso sobre as

Diretrizes da Educação Infantil  em Porto Alegre – UNCME nos dias vinte e sete e oito de

julho. A Escola Dente de Leite pediu autorização de funcionamento. Curso online UNCME

– Vistorias e procedimentos que será no dia quatro de agosto. Sem mais encerro esta ata.

Observação: esta ata foi manuscrita pela secretária do CME Sra. Juliana Tegner Ruivo e

transcrita pela Presidente do CME Sra Vanessa Tomé.

A versão manuscrita está registrada no Livro de Atas do CME, página 18.

		2025-08-18T15:44:25-0300